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Abstrakt

Název práce: Využití lezeckých her u dětí a mládeže

N ázev v angličtině: The use of climbing games in children and youth

Cíle práce: Hlavním cílem práce bylo sestavit sborník lezeckých her pro děti a mládež a
posoudit vhodnost vybraných lezeckých her pro určité věkové kategorie (děti mladší ve věku
6-lllet, děti starší ve věku 12-lSlet).

Metoda: Sborník byl sestaven na základě vlastní dlouhodobé zkušenosti v oblasti lezeckých
her a čerpáním z francouzské, anglické a německé literatury. Vhodnost zařazení jednotlivých
her byla zjišťována metodou nestrukturovaného interview s šesti instruktory, kteří vybrané
hry aplikovali v praxi.

Výsledky: Sborník lezeckých her obsahuje celkem 57 her. Největší uplatnění lezeckých her
shledáváme u mladších dětí. U skupiny starších dětí konstatujeme oblibu aktivit, při kterých
mohou překonávat vlastní hranice.

Klíčová slova: lezení, hra, děti, lezecká stěna

Touto cestou bych chtěla poděkovat všem, kteří se podíleli na této práci. Za

velkou trpělivost a pomoc při psaní této práce bych chtěla poděkovat Mgr. Jiřímu

Balášovi a PhDr. Ivaně Turčové PhD. Velký dík patří Lezecké a skialpové škole

Namche, bez které by tato práce nemohla vzniknout. Zvláštní poděkování si

zaslouží moje rodina, která mě podporovala po celou dobu studia na vysoké škole.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a

použila jsem pouze literaturu uvedenou v seznamu literatury.

~( ~ -----~~~~~-----------
Barbora Strejcová

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům.

Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří

musejí pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení: Číslo obč. průkazu: Datum vypůjčení:

Poznámka:

Obsah

.
1. Uvod ......................................................................................................................... 2
2. Teoretická východiska ............................................................................................ 3

2.1 Prožitkové aktivity ............................................................................................ 3
2.1.1 Výchova prožitkem .................................................................................. 3
2.1.2 Prožitková aktivita - lezení ....................................................................... 4

2.2 Význrunlezeckých aktivit ................................................................................ 5
2.2.1 Obliba šplhání a lezení v historii .............................................................. 5
2.2.2 Přínosy lezeckých aktivit. ......................................................................... 7
2.2.3 Atraktivita lezeckých aktivit.. ................................................................... 8

2.3 Význrun her .................................................................................................... 1 O
2.3.1 Výklad hry a její význrun ....................................................................... 10
2.3.2 lira v socializaci jedince ......................................................................... ll
2.3.3 Zdůvodnění oblíbenosti her na základě vývoje ...................................... 12
2.3.4 liry a tělesná cvičení jako výchovný prostředek .................................... 14

3. Cíle a úkoly ............................................................................................................ 16
3.1 Cíle práce ........................................................................................................ 16
3.2 Úkoly práce .................................................................................................... 16

4. Problematika lezeckých her na umělé stěně ...................................................... 17
4.1 Lezecké hry na umělé stěně ............................................................................ 17

4.1.1 Charakteristika lezeckých her ................................................................. 17
4.1.2 Charakteristika umělých lezeckých stěn pro děti ................................... 20

5. Metody práce ........................................................................................................ 23
5.1 Výzkumný design ........................................................................................... 23
5.2 Metody sběru dat ............................................................................................ 23

5.2.1 Výzkumný soubor .................................................................................. 24
5.3 Realizace ......................................................................................................... 25
5.4 Vyhodnocení dat ............................................................................................. 26
5. 5 Validita a reliabilita ........................................................................................ 26

6. VýsledkJr ................................................................................................................ 28
7. Diskuse ................................................................................................................... 35

7.1 Dostupná literatura ......................................................................................... 3 5
7.2 Výběr her a metod .......................................................................................... 35
7.3 Realizace výzkumu ......................................................................................... 36
7.4 Výsledky interview ......................................................................................... 36

8. Závěr ...................................................................................................................... 38
9. Použitá literatura .................................................................................................. 40
1 O. Přílohy ................................................................................................................... 44

10.1 Sborník lezeckých her pro mládež ................................................................. 44
10.2 Postup při interview ........................................................................................ 82
10.3 Příklad interview ............................................................................................ 84
10.4 Přl'klad kategorizace dat, hry pro mladší děti ................................................. 87

1

1. ÚVOD

Tuto tématiku jsem si vybrala, protože se s lezením setkávám ve své praxi. Doba se

mění a dříve běžných aktivit lezení, šplhání po stromech a jiných přírodních

překážkách ubývá. Některé děti ani nemají možnost tyto přírodní aktivity vyzkoušet.

Městské prostředí nenabízí dostatečné podmínky k seberealizaci v těchto tradičních

aktivitách.

Dnešní mládeži musíme nabídnout něco atraktivního, zajímavého a hlavně umožnit

mládeži plnohodnotně strávit volný čas. Právě nový trend lezení na umělých stěnách

může splnit tento velice obtížný úkol. Lezení nabízí nejen příjemné strávení volného

času, ale umožňuje zvýšit fyzickou i psychickou kondici, odreagovat se a prožít něco

jedinečného, překonat sebe sama, zvýšit sebevědomí. Lezení je jakousi formou hry,

která nemá žádná striktní pravidla, kde se vracíme ke svému bytí. Lézt znamená plně se

odevzdat dětské hře. Každá hra je něčím jedinečná a neopakovatelná. Lezecká stěna

může sloužit jako prostředí ke hře, kde i jednoduché činnosti nabývají dalších rozměrů

ve vertikálním prostředí. V této práci bych chtěla sestavit sborm'k lezeckých her

používaných u nás i v zahraničí a ověřit jejich využitelnost během praktických hodin.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Prožitkové aktivity

2.1.1 Výchova prožitkem

Jedním směrem výchovy, která se zabývá prožitkovou sférou, je výchova prožitkem.

Výchova prožitkem se snaží napravovat deficity moderní doby, které vznikají

nedostatkem bezprostředních zkušeností a zážitků, neuvědomováním si vlastní

tělesnosti a ztrátou přirozeného prostředí (Neuman a kol., 1999).

Prožitkové aktivity jsou uváděny jako výchovné směry působící na psychiku jedince,

působící na jeho vnitřní stránku podnětem z vnějšího prostředí. Často jsou prožitkové

aktivity spojeny s aktivitami a hrami probíhajícími v přírodním prostředí.

Prožitek a prožívání jsou zahrnuty do vnitřního světa člověka. O prožitku nemluvíme

pouze jen v positivním smyslu děje, kdy se nám vše daří, jak bychom chtěli . O prožitku

mluvíme i v situacích, které jsou pro nás aktuálně nepříznivé a po odeznění

nepříjemných pocitů se dostaví positivní reakce.

Silné prožitky vycházejí z konfrontace člověka pomocí pohybu v soutěži s druhými, ale

i ve smyslu konfrontace s vnitřním já, neboli auto konfrontace s interními překážkami a

s vnějším úkolem (horolezectví) (Hošek, 1998).

Prožitek a prožívání jsou individuální procesy a jedinec je vůlí nemůže ovlivnit. Záleží

na psychice a vnímání vnějšího prostředí jednotlivcem.

Jedním ze směrů v pedagogice je výchova prožitkem. Snaží se pomocí prožitků

ovlivňovat výchovný a vzdělávací proces. Pozornost je zacílena jen na jeden podnět a

ostatní padněty nejsou zaznamenány. Soustředíme se pouze na jednu aktivitu, kterou

provádíme v určitý čas a na určitém místě. Aktivita nás pohlcuje a nedává nám prostor

myslet na něco jiného. Necháváme se vtáhnout do aktivity celou svojí osobností.

Aktivitu prožíváme v celém průběhu bez zaměření na cíl. Důležité je myslet na to, co

právě děláme, na co myslíme v daný okamžik a umět ohodnotit část výkonu, který nás

dovede k cíli. Při optimálním prožívání se dostáváme do stavu plynutí

(Csikszentmihalyi, 1996).
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Vlastními slovy bychom tento optimální stav, plynutí mohli definovat jako maximální

zaujetí právě prováděnou aktivitou.

Stav plynutí vysvětluje Csikszentmihalyi (1996) na příkladu rozhovoru s horolezcem,

který popisuje své stavy při dobývání vrcholu. Popisuje lezení jako radost z činnosti,

kterou právě konáte. I když jste rádi, že dosáhnete vrcholu, chcete aby stav při dobývání

vrcholu stále trval.


[…]


3. Štafeta se šátkem

1) Něco přes 10, náročnější zapojit do ní všechny účastníky, více jak 12 dětí, pak

hra nemá náboj, hrají všichni, musí však pochopit o co jde, jinak stojí jako slon

v porcelánu.

2) Rozvoj spolupráce, rychlosti.

3) Když spadne na zem, překonávají druhé družstvo.

4) Hra se může protáhnout, když zařazujeme různé obměny(používat jen jednu

nohu ... )

5) Bleskovou ukázku zařadit, horší na vysvětlení pravidel, složitější pro mladší děti

6) Jednou za čas, štafety se rychle ohrajou, příležitostně, děti skandují, baví je to

7) Dobrá aktivita pro příležitostní lezení v rámci sportovních kroužků, v různých

změnách, základní hra, moc děti nenadchne.

4. Myši a kočka I

1) Menší počet dětí, aby se na boulder vešli, přiměřeně velkou stěnu (bouldrovku)

vzhledem k počtu dětí.

2) -

3) Pozor děcka přelézají přes sebe, můžou se kopnout, sklouznout, pro menší děti

těžší, švindlování.

4) Délka podle zdatnosti lezců, vícekrát zopakovat, vystřídat kočky.

5) Lehká, náročné na vytrvalost a sílu.
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6) Dá se zařazovat častěji.

7) Zábavná hra, ale raději mají Myši a kočka2, oblíbenější je spíše druhá verze této

hry. Hrajeme často, baví je to.

5. Myši a kočka II

1) Kolem 10, i 20, minimtun 8.

2) Výdrž na stěně, taktická hra.

3) Není problém, kdy vyloučit hráče, dodržování pravidel, koridor, kde se mohou

pohybovat všichni.

4) Patří k delším hrám, možnost hrát i 30 minut.

5) Zařadit ukázku, složitá hra, nutnost ukázky.

6) Dá se hrát pořád, děti to samy vyžadují, opakovatelnost ANO, každou hodinu,

děti ji stále chtějí hrát.

7) Děti to moc baví, hra je veselá, hravost, velmi oblíbená hra, aktivně zapojují

všichni přítomní( včetně instruktorů), veselá.

6. Přemísti gumičku a nespadni

1) -

2) Normální hra, , vymyslet mnoho variant. dobrá na společnou spolupráci.

3) -

4) Délka hry 7 minut.

5) Bez komplikací.

6) -

7) Dobrá hra, mnoho variant.

7. Hledáni zlata a drahokamů

1) I více dětí, všichni se zapojují.

2) Děti hodně lezou, i obtížnější části stěny, dobrá hra na techniku, velmi užitečná

hra.

3) Nepadat na sebe navzájem

4) Delší hra, zařazovat jako hru hlavní.

5) Hra není složitá, není třeba ukázky, trošku náročnější na přípravu,
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6) Jednou za čas, je dobré měnit motivační povídání- vymýšlet si pohádky, dobře

často opakovat a neokouká se, hrajeme často, dá se hrát téměř pořád.

7) Děcka baví, TA JE NEJLEPŠÍ ©,hra se mi libí, největší úspěch.

8. Najdi a nakresli

1) 2-10

2) Dobrá na spolupráci oddílu a zpestření programu.

3) Opět dávat pozor, lezou různě přes sebe, vysvětlit pravidla hry.

4) Delší (hlavní) hra, střídání odpočinku a zatížení.

5) Hra není složitá, spíše vysvětlit postup kreslení.

6) Nazařazovat moc často, obměňovat kreslení a úkoly, ne stejné obrázky.

7) Zábavná hra, děti se baví, dobrá hra legrace je kreslení lidského těla na

přeskáčku, veselá hra.

9. Štafetové lezení (běhací nebo lezecký)

I) Zapojí se všichni.

2) Vyniknout i méně lezecky úspěšným celá třída, skupina

3) Děti baví soutěžit, ale brzy je to omrzí, zdůraznit slézání, určit chyt, ze kterého

se může teprve vrátit zpět.

4) A časově je to také chvíle.

5) Při které by se nikdo nemusel nudit. Příležitostně

6) Dobré, líbí se mi, velmi dobrá hra, několik variant.

7) -

10. Plné ruce míčků

1) -

2) Naplnění cílů hry korekce úchopu (nemožnost prolamování) i do rozcvičení na

bouldr

3) Kritické okamžiky: Nemají míčky v ruce, dávají si je do kalhot a pod trička,

lepší je si míče po stěně podávat, problém lízl s něčím v rukou.

4) Časová náročnost ne tak dlouho, na 5-10 minut

5) -
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6) Opakovatelnost hry opakovatelnost: ano

7) Celkový dojem pěkná.

Hry na laně

1. Slepý lezec

1) Všechny děti jednou vyzkoušet.

2) Dobrá pro koordinaci lezce, pro vzájemnou domluvu pro lezce a jističe, vhodná

aktivita do začátku lezení, trénink techniky~slepý si musí najít rovnovážnou

polohu, u lidí, kteří mají strach z výšky.

3) Ne.

4) Ne.

5) Jednoduché.

6) Jednou vyzkoušet, víckrát ne, nedá se hrát pokaždé, dobré, opakovat čas od

času.

7) V pozdějším období nezajímavé, děti to baví, celkem brzy omrzí, jednu cestu a

pak už nechtějí.

2. Závody na rychlost

1) Většina dětí.

2) Chyty musí být velké, třeba i oblé, malé chyty, hra ztrácí význam, vhodná

aktivita k rozvoji dynamické složky lezení (měli by dělat mladší i starší

povinně).

3) Měly by být vyrovnané cesty, nebo střídat jinak je demotivující, vznik

konkurenčního, stresového prostředí u závodníků.

4) Časová náročnost

5) Složitost hry, potřeba ukázky.

6) Alespoň 1x-2x do měsíce.

7) Baví je to, způsob lezení si mi nelíbí, závody raději na obtížnost, nedoporučuji.
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