I. Bakalářská - diplomová - rigorózní - disertační práce

Vedoucí práce:

Posudek vedoucího práce:

Posudek vedoucího práce

Název: Vyžití lezeckých her u dětí a mládeže

Autor: Barbora Strejcová

Předložená diplomová práce s velkým zaujetím vniká do problematiky vhodnosti lezeckých her při nácviku lezeckých dovedností. Poukazuje na hru jako přirozenou součást lidské ontogeneze.

Práce je po formální stránce kvalitně napsána. Devadesát jedna stran textu včetně příloh řadí diplomovou práci k obsáhlejším dílům.

Z díla je zřetelný autorčin zájem o danou problematiku jak z hlediska teoretického, tak praktického. Velmi kladně hodnotím kapitolu - Metody práce. Celkový dojem z díla je pozitivní.

I přes velmi kvalitní zpracování se v díle objevily nedostatky, které není možné přehlédnout. Citelně chybí lepší komentář k výsledkům interview. Z uvedeného nejsou zřetelné klady a zápory vyzkoušených her. Základní informace s hlavními myšlenkami jsou sestaveny pouze do tabulky.

V práci se objevily také překlepy, není dodrženo stejné formátování v celém obsahu díla, špatné mezery u závorek atd.

Autorka plně prokázala znalosti v dané problematice

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 25.5.2007

Mgr. Slávek Vomáčko
vedoucí DP

V dne

.....
podpis vedoucího práce